
 Pag. 1

IL RETTORE 
 
VISTO  lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il D.P.R. n. 19 del 14 febbraio 2016 recante disposizioni per la 

razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a 
posti di insegnamento; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 
259 del 9 maggio 2017 che ha disposto la revisione e l’aggiornamento 
delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della 
scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n. 
19/2016; 

VISTO il decreto legislativo n. 59 del 13 aprile 2017, come modificato dalla L. 30 
dicembre 2018, n. 145 (commi dal 792 al 796), emanato in attuazione 
della legge n. 107 del 13 luglio 2015, e in particolare l’art. 5, che ha 
definito i requisiti di accesso ai concorsi per posti di docente nella scuola 
secondaria di primo e di secondo grado, limitandolo a coloro che 
posseggono, congiuntamente al titolo di studio universitario o 
accademico previsto dalla vigente normativa in materia di classi di 
concorso, anche 24 crediti formativi universitari o accademici nelle 
discipline antropo-psico-pedagogiche e nelle metodologie didattiche;  

VISTO  il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 
616 del 10 agosto 2017, con il quale, in via di urgenza, sono stati definiti, 
in una prima fase transitoria, ai sensi del comma 4 dell’art. 5 del decreto 
legislativo 59/2017, i settori scientifico-disciplinari, gli obiettivi formativi, 
le modalità organizzative e gli eventuali costi a carico di coloro che sono 
interessati al conseguimento dei predetti 24 crediti; 

VISTA la nota MIUR del Dipartimento per la Formazione Superiore e per la 
Ricerca Direzione Generale per lo Studente, lo Sviluppo e 
l’Internazionalizzazione della Formazione Superiore n. 29999 del 25 
ottobre 2017 contenente chiarimenti in merito all’acquisizione dei 24 
CFU; 

VISTA  la nota prot. n. 10390 del 2 febbraio 2021 di nomina della Professoressa 
Maria Rosaria Strollo in qualità di Referente di Ateneo nella gestione del 
percorso formativo per l’acquisizione dei 24 CFU; 

CONSIDERATO che la Professoressa Maria Rosaria Strollo, in qualità di Referente 
di Ateneo nella gestione del percorso formativo per l’acquisizione del 
percorso 24 CFU, sentita la Scuola SUS, ha richiesto la tempestiva 
attivazione di un nuovo ciclo del PF24 per l’a.a. 2021/22, confermando 
l’offerta formativa erogata nel precedente ciclo 2020/21 di cui al D.R n. 
710 del 17 febbraio 2021 con il quale è stato istituito presso l’Università 
degli Studi di Napoli Federico II, per l’a.a. 2020/2021; 

RILEVATA pertanto, la necessità di istituire il percorso per l’acquisizione dei citati 
24 CFU per l’a.a. 2021/2022; 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/128 del 19/01/2022
Firmatari: LORITO Matteo



 Pag. 2

RITENUTO di dover confermare il sistema di contribuzione determinato già a 
partire dall’a.a. 2017/2018 in fase di prima istituzione e attivazione del 
percorso per l’acquisizione dei citati 24 CFU, adeguandolo a favore degli 
iscritti, ai criteri di agevolazione applicati agli studenti immatricolati per 
l’a.a. 2021/2022 ai corsi di laurea, laurea magistrale e laurea magistrale 
a ciclo unico, relativamente alle categorie specificate all’articolo 3 del 
presente decreto; 

CONSIDERATO che non sono previste riunioni del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione in tempo utile rispetto alla predetta 
scadenza e si ravvisa, pertanto, la necessità di provvedere in via di 
urgenza; 

RITENUTO quindi, di poter procedere all’istituzione del citato percorso con il 
presente decreto emesso d’urgenza, che sarà sottoposto alla ratifica nella 
prima seduta utile del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

ISTITUZIONE 
 

E’ istituito presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II, per l’a.a. 2021/2022, 
il Percorso Formativo per l’acquisizione dei 24 crediti formativi – PF24 - nelle 
discipline antropo-psico-pedagogiche e nelle metodologie e tecnologie didattiche, di 
cui al decreto legislativo 59/2017 e ss.mm. e ii. e al decreto del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 616/2017 e ss.mm. e ii. 
L’offerta formativa, incardinata nella Scuola delle Scienze Umani e Sociali, è la 
seguente: 
 
 SCUOLA SSD DENOMINAZIONE CORSO CFU AMBITO 

1 SUS M-PED/01 Pedagogia scolastica 6 A 

      
2 SUS M-PSI/04 Psicologia per l’insegnamento 6 B 
      

3 SUS M-FIL/03 Antropologia filosofica 6 C 

4 SUS M-DEA/01 Antropologia culturale 6 C 

      

5 SUS M-PED/04 Pedagogia sperimentale 6 D 

 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/128 del 19/01/2022
Firmatari: LORITO Matteo



 Pag. 3

Art. 2 
ORGANIZZAZIONE 

 
Il referente di Ateneo per il percorso formativo dei 24 CFU è la Prof.ssa Maria 
Rosaria Strollo. 
L’Ufficio di riferimento per l’istituzione, l’attivazione e la procedura generale è 
l’Ufficio Scuole di Specializzazione e master. 
L’Ufficio di riferimento per la registrazione degli esami di profitto è l’Ufficio di 
segreteria studenti Area Didattica di Studi Umanistici. 
L’Ufficio di riferimento per le attività di supporto alla didattica ivi incluse le attività 
di riconoscimento dei crediti pregressi per gli iscritti al percorso presso l’Ateneo è 
l’Ufficio Scuola delle Scienze Umane e Sociali. 
Gli Uffici di riferimento per le attività di gestione delle carriere studenti e per il 
rilascio dei certificati finali sono: 

- l’Ufficio di segreteria studenti Area Didattica del corso di studi frequentato 
per gli iscritti ai corsi di laurea, corsi di laurea magistrale e per i laureati 
presso la Federico II; 

- l’Ufficio dottorato, assegni e borse di studio per gli iscritti ai corsi di dottorato 
di ricerca; 

- l’Ufficio Scuole di specializzazione area medica per gli iscritti ai corsi di 
specializzazione di area medica; 

- l’Ufficio Scuole di specializzazione e master per i laureati presso altri Atenei e 
per gli iscritti ai corsi di specializzazione di area non medica e gli iscritti ai 
corsi di master. 

Gli Uffici di supporto alla didattica della Scuola delle Scienze Umane e Sociali, della 
Scuola di Medicina e Chirurgia, della Scuola Politecnica e delle Scienze di base e 
della Scuola di Agraria e Veterinaria, in ragione dell’afferenza del corso di studi 
frequentato dal richiedente, continueranno a svolgere le attività di supporto al 
rilascio delle attestazioni per i laureati dell’Ateneo che intendano iscriversi al 
percorso per l’acquisizione dei 24 CFU presso altri Atenei. Il rilascio delle 
attestazioni si configura come servizio da erogare indipendentemente 
dall’istituzione e attivazione del percorso PF24 presso l’Università degli Studi di 
Napoli Federico II.  

 
 

Art. 3 
CONTRIBUTI 

 
E’ approvato il sistema di contribuzione sotto riportato: 
- contributo fisso di iscrizione di € 76,00 (comprensivo di € 16,00 relativo 

all’imposta di bollo) che assolve anche al costo del certificato finale ed è dovuto 
anche da chi dovesse chiedere ed ottenere il riconoscimento di tutti i 24 CFU in 
virtù della carriera pregressa; 

- contributo variabile che sarà determinato sulla base del valore dell’ISEE 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/128 del 19/01/2022
Firmatari: LORITO Matteo



 Pag. 4

valido per il diritto allo studio universitario e commisurato al numero dei moduli 
da 6 CFU da sostenere, secondo i seguenti parametri: 
� ciascun modulo da 6 CFU del PF24 ha un costo di € 90,00 se non si dichiara 

l’ISEE valido per il diritto allo studio universitario 
� se si dichiara un ISEE valido per il diritto allo studio universitario inferiore o 

uguale a € 26.000,00 l’iscrizione al modulo è gratuita; 
� in caso di ISEE valido per il diritto allo studio universitario superiore a € 

26.000,00 si paga in base alla formula (ISEE valido per il diritto allo studio 
universitario –26.000,00)*0,07 fino a un massimo di € 90,00 per ciascun 
modulo da 6 CFU.  
 

Gli studenti con disabilità, con riconoscimento di handicap ai sensi dell’art. 3, 
comma 1 della legge 5/02/1992 n. 104, o con percentuale di invalidità pari o 
superiore al 35%, o gli studenti figli di beneficiari della pensione di inabilità ai sensi 
dell’art. 30 della legge 118/71, gli studenti che hanno avuto il riconoscimento, ai 
sensi della L. 266/05, dello status di “vittime del dovere” o i loro figli, nonché, ai 
sensi della vigente normativa,  gli studenti aventi lo status di rifugiati politici, 
profughi e/o apolidi, gli studenti figli o familiari di vittime del terrorismo, della 
criminalità organizzata o del racket, sono esonerati dal pagamento del contributo 
fisso e del contributo variabile, salvo l’obbligo di assolvere al pagamento di soli € 
16,00 (imposta di bollo).  
Gli studenti iscritti ai corsi di laurea, laurea magistrale, corsi di laurea magistrale a 
ciclo unico, dottorato di ricerca, master e Scuole di Specializzazione dell'Università 
degli Studi di Napoli Federico II, sono esonerati dal pagamento del contributo 
variabile. 
 
 
Il presente decreto, emanato in via d’urgenza, sarà sottoposto alla ratifica da parte 
dei competenti organi nella prima adunanza utile. 
 

IL RETTORE 
         Matteo Lorito 
 
 
 
 
 Ripartizione: Relazioni Studenti 

Il Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

Responsabile del procedimento:  

Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Iole SALERNO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/128 del 19/01/2022
Firmatari: LORITO Matteo


